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Abstrakt

Diplomová práce „Přechod k demokracii v Lotyšsku a problémy konsolidace lotyšské

demokracie“ se zabývá analýzou lotyšského přechodu k demokracii a procesů

demokratické konsolidace po obnovení nezávislosti v Lotyšsku. Práce se zaměřuje na

průběh transformačních procesů na konci osmdesátých a na začátku devadesátých let v této

pobaltské republice, stejně jako analyzuje klíčové problematické aspekty vývoje lotyšské

demokracie po znovuzískání nezávislosti až do současnosti.

Abstract

The master thesis “Latvia’s transition to democracy and the challenges of democratic

consolidation in Latvia” deals with the analysis of Latvian transition to democracy and the

processes of democratic consolidation after regaining the independence in Latvia. The

thesis focuses on the development of transformation processes in the late nineteen eighties

and at the beginning of the nineteen nineties in this Baltic republic as well as it analyses the

most significant problematic aspects of the development of Latvian democracy after

regaining the independence till now.
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Vymezení tématu

Pro budoucí diplomovou práci byl zvolen název: Přechod k demokracii

v Lotyšsku a problémy konsolidace lotyšské demokracie.

Lotyšsko, jako jeden ze tří států pobaltského regionu, představuje velmi zajímavý

subjekt pro zkoumání, a to především z několika důvodů. Pobaltský region byl vždy

transhraničním, ležícím na okraji Evropy. Z historického pohledu patřil tento prostor ke

sféře zájmů silnějších států a dlouhá staletí byl jejich součástí. Schopnost Lotyšska, stejně

jako Estonska a Litvy, zachovat svou národní identitu, a obnovit svou státní nezávislost,

vyvolává zájem pro tento unikátní region. Lotyšský národ, jako jeden z malých evropských

národů, si zaslouží zvláštní pozornost nejen kvůli tomu, že má svůj vlastní stát. Lotyšsko je

státem, jenž na začátku dvacátého století zažil krátké demokratické období, a proto měl

přechod k demokracii v devadesátých letech velký význam. Zároveň je velmi zajímavý i

postupný proces konsolidace, demokratizace a snaha Lotyšska se co nejvíce integrovat do

evropských struktur a sebeidentifikovat se jako stát s evropskými kořeny a tradicemi.

Období konce osmdesátých let a začátku devadesátých let, je obdobím pádu

komunismu a zániku bipolárního systému. Tento časový úsek je pro Lotyšsko, a pro ostatní

státy pobaltského regionu, zvlášť důležitý. Je to období velkých změn, boje na nezávislost,

obnovení starých demokratických tradic, a zároveň budování a formování nových

samostatných států. Pro pochopení charakteru současného Lotyšska, jeho politického

systému, sociálně-ekonomické struktury, jeho dlouhodobých problémů a tendencí

budoucího vývoje, je nutné se zaměřit na konec osmdesátých a začátek devadesátých let, tj.

prozkoumat přechod k demokracii, a období devadesátých let, kdy Lotyši budovali nový

stát. Tento časový úsek lze považovat za klíčový kvůli tomu, že toto období do značné míry

určilo budoucí vývoj Lotyšské republiky a její současné směřování.

Práce se zaměří na to, jak v devadesátých letech vznikal nový stát, jaké problémy ho

doprovázely v procesu konsolidace a které problémy měly dlouhodobý charakter a nejsou

zcela vyřešeny dodnes – především se jedná o problematiku postavení národnostních

menšin. Bude velmi přínosné prozkoumat, nakolik současné Lotyšsko odpovídá normám

demokracie a jaké problémy lotyšská demokracie případně má.
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Dalším důvodem pro výběr tohoto tématu je to, že pro české prostředí nepředstavují

Lotyšsko a pobaltský region natolik zkoumané subjekty, a proto tato práce může být

přínosná pro pochopení toho, jakým způsobem přechod k demokracii v Lotyšsku, a

pozdější budování nového státu, ovlivnilo současný charakter a identitu mladého

pobaltského státu.

Cíl práce, metoda a zpracování

Tato práce bude představovat rozšířenou analýzu lotyšského přechodu

k demokracii, a obnovení samostatnosti tohoto státu, přičemž velký důraz bude kladen na

problematické aspekty přechodu, formování a fungování nového státu v devadesátých

letech a v současnosti. Pro potvrzení toho, že lotyšský přechod k demokracii patří

k úspěšným přechodům, zhodnotíme situaci v současném Lotyšsku, a posoudíme, zda tento

stát lze považovat za konsolidovanou vyspělou demokracii západního typu. Pro hlubší

pochopení tohoto tématu použijeme komparaci přechodu a vývoje po pádu komunismu

v Litvě a Estonsku, neboť tyto sousední státy uskutečnily přechod k demokracii ve stejnou

dobu a v prvním desetiletí po obnovení nezávislosti měly podobné problémy a trendy

budoucího vývoje jako Lotyšska republika. Cílem této práci je blíže objasnit

proces přechodu k demokracii a obnovení samostatnosti Lotyšska, prokázat úspěšnost

tohoto přechodu a vyzdvihnout demokratický charakter současného Lotyšska. Výzkumné

otázky by měly znít následovně: Do jaké míry byl přechod k demokracii v Lotyšsku

úspěšným? Lze Lotyšsko od obnovení nezávislosti až do současnosti považovat

za konsolidovanou vyspělou demokracii západního typu?

Vzhledem k tomu, že tato diplomová práce bude věnována vývoji jednoho státu

v určitém časovém úseku, za hlavní metodu byla zvolena případová studie (case study).

Pomoci této metody bude prozkoumána politická, ekonomická a sociální situace v Lotyšsku

a změny od 80 let do současnosti. Kromě případové studie bude využita komparativní

metoda a různé statistické údaje. Práce bude rozdělena do několika kapitol, které budou

seřazeny chronologickým způsobem.
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Úvod

Tato diplomová práce zkoumá lotyšský přechod k demokracii a procesy

demokratické konsolidace po obnovení nezávislosti Lotyšska. Pro zkoumání problematiky

přechodu k demokracii byl vybrán časový úsek konce osmdesátých a začátku devadesátých

let a pro analýzu procesů demokratické konsolidace byl vybrán časový úsek od obnovení

nezávislosti až do současnosti. Konec osmdesátých a začátek devadesátých let představují

přelomové období pro vývoj celé řady států ve střední a východní Evropě. V tomto období

došlo ke krachu komunistického systému, vzrostlo národní vědomí různých evropských

národů i touha po demokratizaci a transformaci starých režimů. Lotyšsko bylo jedním ze

států v regionu střední a východní Evropy, ve kterém se zrodila opoziční síla, jež se

postavila proti komunistickému režimu a usilovala o politické změny až do dosažení svého

cíle – obnovení nezávislosti a zavedení demokratického systému.

Lotyšsko představuje zajímavý subjekt pro politologickou analýzu. Je státem, který

zažil krátké demokratické období na začátku dvacátého století, což jenom zvětšilo význam

přechodu k demokracii a obnovení nezávislosti. Přechod k demokracii a návrat

samostatnosti byly chápany jako obnovení historické spravedlnosti. Lotyšsko je jedním

z několika států bývalého Sovětského svazu, kde se uskutečnil skutečný přechod

k demokracii a kde v současné době funguje demokracie. Zkoumání vývoje v republice po

získání nezávislosti, tj. zkoumání procesů demokratické konsolidace, bude dalším

subjektem politologické analýzy. Pro pochopení současného charakteru Lotyšska a trendů

jeho budoucího vývoje bude velice zajímavé prozkoumat a pochopit problémy, které

doprovázely demokratický vývoj v této pobaltské republice po návratu nezávislosti.

Tato diplomová práce je metodologicky koncipována jako případová studie, a to

především s ohledem na to, že je věnována vývoji jednoho státu v určitém časovém úseku.

Pomoci této metody bude prozkoumána jak politická, tak sociální situace v Lotyšsku a

stejně tak změny, kterými země prošla od osmdesátých let až do současnosti. Kromě

případové studie bude využita i komparativní metoda a za účelem verifikace faktů budou

použity různé statistické a faktografické údaje.

Hlavní část práce bude rozdělena do devíti kapitol, které budou chronologicky

seřazeny. První část práce, jež zahrnuje první dvě kapitoly, bude představovat teoretickou
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osnovu práce. V této části budou uvedeny vybrané teoretické koncepty nedemokratických

režimů, modely přechodů k demokracii a budou taktéž nastíněny základní body

problematiky demokratické konsolidace. První kapitola bude věnována teorii

nedemokratických režimů s větším důrazem na totalitní a posttotalitní režimy. Ve druhé

kapitole budou představeny a vysvětleny vybrané modely přechodů k demokracii a

teoretické základy demokratické konsolidace. Cílem této části práce bude uvedení do

problematiky nedemokratických režimů, přechodů k demokracii a demokratické


[…]


kultura.

Výsledkem analýzy problémů konsolidace lotyšské společnosti se stalo zjištění, že

konsolidace lotyšské společnosti nebyla dovršena dodnes a, že v jejím rámci dodnes panuje
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určitá míra nedůvěry. V Lotyšsku dosud nebyla zformována občanská společnost

západního typu. Současný stav lotyšské společnosti je výsledkem vývoje politiky občanství

po obnovení nezávislosti. Předpokladem pro rozkol nové lotyšské společnosti se stalo

dědictví sovětské migrační politiky v této pobaltské republice. Migrační vlny z jiných

svazových republik poměrně znatelným způsobem změnily etnickou mapu Lotyšska, což se

po obnovení nezávislosti stalo problémovým bodem formování nového národního vědomí.

Devadesátá léta lze charakterizovat jako období striktní politiky občanství, jejímž

výsledkem bylo zavedení institutu neobčanství, tzn. omezení práv některých kategorií

obyvatel, a následný rozkol v lotyšské společnosti. Problematika postavení neobčanů

v Lotyšsku přitáhla pozornost k otázce úrovně lotyšské demokracie a vyvolala vlnu kritiky

ze strany západních struktur. Právě vývoj v oblasti politiky občanství, jazykové politiky a

postavení etnických menšin se stal největší překážkou pro integraci Lotyšska do EU a

NATO. Zde je důležité poznamenat, že západní struktury sehrály pozitivní roli v otázce

demokratizace Lotyšska. Lotyšská společnost sice dodnes prochází cestou konsolidace a

není zatím jednotná, avšak zároveň již není vnitřně rozdělena tak silnou antipatií jako

v devadesátých letech.

I přes určité komplikace a problémy lze Lotyšsko bezesporu považovat za evropský

demokratický stát, neboť v této zemi fungují základní demokratické mechanismy. Lotyšská

demokracie se potýká s různými výzvami a problémy stejně jako jiné demokracie. Je

poměrně mladou demokracií, které chybí zkušenosti a demokratické tradice – k dovršení

procesů demokratické konsolidace a k dosažení úrovně západních demokracií tak bude

potřeba ještě několika budoucích desetiletí. V úvodu byly položeny hlavní výzkumné

otázky (Do jaké míry byl přechod k demokracii v Lotyšsku úspěšným? Lze Lotyšsko od

obnovení nezávislosti až do současnosti považovat za konsolidovanou vyspělou demokracii

západního typu?), které byly zodpovězeny v průběhu práce.
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Summary

The thesis deals with the transition to democracy in Latvia and problems of

democratic consolidation after regaining independence. It analyses the main factors and

processes of transformation period, which led to full independence and the creation of new

democratic state. It also analyses and emphasizes the most problematic aspects of

democratic development in independent Latvia. Two research questions were introduced in

this thesis: does the Latvian transition belong to the successful model of transitions to

democracy? Can independent Latvia be considered a consolidated developed democracy of

western type?

The first objective of this thesis was to prove the successful nature of Latvian

transition to democracy. The period of the late eighties and the early nineties was the time

of collapse of communist regimes in Central and Eastern Europe, which evoked the wave

of political transformations in the region. It is important to note that the majority of

transitions were successful, even though not always the transformation of the old regime

led to a democracy. Latvian transition belongs to the successful transition model due to the

set of factors. The liberalization program of perestroika could be considered as one of the

most important premises that evoked the process of popular mobilization in Latvia, which

led to the collapse of the communist regime and its replacement by a new political system

in this Baltic country. The leading role of popular movements such as the Popular Front of

Latvia and the Latvian Independence Movement are emphasized in this thesis.

Furthermore, it is outlined that the Latvian transition towards liberal democracy was

influenced by the transformation processes in neighboring Lithuania and Estonia. Certainly,

they were true leaders in the region concerning democratization and heading towards

independent states. In several respects, Latvian transition to democracy was completed by

free elections, mass protests (barricades) and the failure of coup d’état in Moscow and the

collapse of Soviet Union.

The second objective of this thesis was to analyze processes of democratic

consolidation in independent Latvia. Gaining the independence didn’t mean that the new

state will automatically become a liberal democracy. Democratic consolidation is a long

time transformation process which cannot be completed within several years. Newly
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independent Latvia faced with several challenges in the process of nation-building, among

which was the creation of new national identity, stabilizing the new political system and

reducing non-loyal elements. New political system in terms of constitutional consolidation

was built on the premises of the first Latvian republic, emphasizing the democratic

traditions and the connections with interwar independent state. During the processes of

formation and development the new political system faced with low trust level among the

population of Latvia, although the majority accepted the new rules of democratic system,

which accelerated the processes of constitutional consolidation. The formation and

development of party system was also a subject of analysis at the second part of the thesis.

Consolidation of party system hasn’t been still completed; Latvian parties can be described

as weak, non-stable, with low number of members, weak ideological lines and dependent

on business interests. Nonetheless, the most problematic issue of democratic consolidation

in Latvia was the formation of new Latvian society. Extensive Russian minority became an

obstacle of the creation of a new Latvian identity during the nineties, which was reflected in

the citizenship law and policy making process. Latvia, as well as Estonia, introduced a new

category of non-citizens. The development of citizenship and ethnic minority policies were

criticized by major European institutions, slowed down the consolidation of civil society in

the country and questioned the true quality of democracy in Latvia. It is important to

emphasize positive role of European institutions in democratization and liberalization of

certain policies in Latvia. The process of consolidation of Latvian society is still ongoing.

Latvian society is still not united and consolidated but at the same time, comparing to the

situation in the nineties, there could be seen certain improvements.

As any other European democracy, Latvian democracy has its own problems and

obstacles and certain processes of democratic consolidation haven’t been yet finished.

However is it important to give emphasis to the fact that nowadays Latvia is among the

ranks of liberal European democracies, is a member state of the European Union and

NATO, which proves the successful character of transition to democracy and achievements

of democratic consolidation.
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