POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění posudek vytiskněte, vyberte navrhanou známku, podepište a odevzdejte!

AUTOR/KA PRÁCE:

Příjmení: **Zolnikov**

Jméno: Alexander

NÁZEV PRÁCE: **Přechod k demokracii v Lotyšsku a problémy konsolidace lotyšské demokracie**

AUTOR/KA POSUDKU:

Příjmení: **Mlejnek**

Jméno: **Josef**

Pracoviště: IPS FSV UK Praha

TYP POSUDKU: **Posudek vedoucího práce**

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE^{*)}

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je ale vhodné a zdůvodněné Odchyluje se od tezí a odchýlení není vhodné a v práci zdůvodněné Neodpovídá schváleným tezím
1.1. Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2. Metoda práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3. Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

^{*)} Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků)

Komentář ke schváleným tezím:

2. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE

Hodnocení známkou ^{*)}
2.1 Relevance tématu s ohledem na současný stav výzkumu 1
2.2 Původnost práce a přínos oboru 1
2.3 Relativní úplnost zpracované literatury a informačních zdrojů vhodných pro analýzu zvoleného tématu 1
2.4 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu 1
2.5 Úroveň zpracování použitých zdrojů 1
2.6 Použité metody a jejich relevance s ohledem na téma výzkumu a sledované cíle 1

^{*)} Vyplňte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků)

Komentář k hodnocení odborného charakteru práce:

3. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU

Hodnocení známkou ^{*)}
3.1 Logičnost struktury práce 1
3.2 Argumentační schopnost autora, ucelenost a provázanost výkladu 1
3.3 Zvládnutí terminologie oboru 1
3.4 Dodržení citační normy 1
3.5 Úroveň poznámkového aparátu 1
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (<i>pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotte stupněm 4!</i>) 2
3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh s ohledem na logiku výkladu a použitou argumentaci x
3.8 Grafická úprava textu 1

^{*)}Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 2000 znaků)

Komentář k hodnocení formálních kritérií textu:

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

(celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.; max. 1500 znaků)

Práce A. Zolnikova analyzuje lotyšský přechod k demokracii a procesy demokratické konsolidace po obnovení nezávislosti Lotyšska. Zaměřuje se na průběh transformačních procesů na konci 80. a na začátku 90. let 20. stol. v této pobaltské republice a věnuje se též klíčovému problematickým aspektům vývoje lotyšské demokracie až do současnosti.

Na práci musím vyzdvihnout tři skutečnosti: 1) analýzu zkoumaných jevů pomocí vhodného teoretického (zejména „transitologického“) aparátu; 2) pečlivé zasazení problematiky do kontextu vývoje jak v SSSR, tak v celém Pobaltí; 3) rozbor toho, jak současné problémy často koření v minulosti, nejen v době samotného přechodu, ale i v dobách starších.

Práce A. Zolnikova představuje ucelený, analyticky pojatý a podložený přehled lotyšského přechodu k demokracii i následného, mnohdy komplikovaného, vývoje. Autor se zaměřuje nejen na vývoj ústavního a stranického systému, ale sleduje vývoj celé společnosti, zejména z hlediska postavení ruské (ruskojazyčné) menšiny.

Předloženou dipl. práci proto rozhodně doporučuji k přijetí a navrhuji ji hodnotit stupněm výborně. Navrhuji též její zařazení do programu FSV pro publikaci zvláště vydařených závěrečných prací, neboť její vydání by poskytlo cennou pomůcku studentům i dalším zájemcům o dění v Pobaltí. V případě publikace pak samozřejmě nutno počítat ještě s jedním kolem opravdu detailního faktografického i redakčního přehlédnutí textu, na němž je trošku znát, že autor práce není rodilým mluvčím.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT

5.1
5.2
5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

vyberte známku ze seznamu:

výborně

Komentář k hodnocení, je-li navrhovaná známka nejednoznačná:

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (*max. 700 znaků*):

Komentář ke zdůvodnění v případě nedoporučení:

Datum: 16.6.2012

Podpis: _____